
Determinazione Dirigenziale del  18 gennaio 2019 n. 323       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1811000000 - SETTORE Urbanistica e Patrimonio 
SERVIZIO 1811000000 - SETTORE URBANISTICA E PATRIMONIO 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

323 

 

OGGETTO: Precisazione relativa allo Schema di 

Contratto di cui alla d.d. 3165 del 23/10/2018 per 

Conferimento di incarico di supporto al RUP per 

l’esecuzione di analisi storico documentale 

(indagine preliminare bellica) ed indagini 

strumentali di supporto alla valutazione del 

rischio bellico propedeutiche alla redazione del 

progetto esecutivo e dei lavori del Lotto D Ponte 

Passerella sul fiume Bormida in Alessandria 

nell’ambito del PROGETTO MARENGO HUB DA PERIFERIA A 

COMUNITA’ – DPCM 25/05/2016. CIG Z78251CDD3 

NUMERO PRATICA 

 

4- Pratica N. 18110 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
  

 
         

         
DIVENUTA ESECUTIVA  18 gennaio 2019 



Determinazione Dirigenziale del  18 gennaio 2019 n. 323       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1811000000 - SETTORE Urbanistica e Patrimonio 
SERVIZIO 1811000000 - SETTORE URBANISTICA E PATRIMONIO 

 

 

Det. n. 323 / Pratica N. 18110 -  4     

 

 

OGGETTO: Precisazione relativa allo Schema di Contratto di cui alla d.d. 3165 del 23/10/2018 per 
Conferimento di incarico di supporto al RUP per l’esecuzione di analisi storico documentale (indagine 
preliminare bellica) ed indagini strumentali di supporto alla valutazione del rischio bellico 
propedeutiche alla redazione del progetto esecutivo e dei lavori del Lotto D Ponte Passerella sul fiume 
Bormida in Alessandria nell’ambito del PROGETTO MARENGO HUB DA PERIFERIA A COMUNITA’ – 
DPCM 25/05/2016. CIG Z78251CDD3 

 
 

IL DIRETTORE 
 
PREMESSO CHE con determinazione n. 3165 del 23/10/2018 si determinava: 

1. DI AFFIDARE, per le motivazioni esposte in premessa che qui si richiamano integralmente, 
l’incarico di supporto al RUP per l’esecuzione di analisi storico documentale (indagine 
preliminare bellica) ed indagini strumentali di supporto alla valutazione del rischio bellico 
propedeutiche alla redazione del progetto esecutivo e dei lavori del Lotto D Ponte Passerella 
sul fiume Bormida in Alessandria nell’ambito del PROGETTO MARENGO HUB DA PERIFERIA A 
COMUNITA’ alla società So.Ge.T. di Sartini S. e Bianchi A. s.n.c.  P.I./C.F. 02115540466 - Via per 
S. Alessio n°1733/c – 55100 Lucca con CIG attribuito Z78251CDD3. 

2. di DARE ATTO che il compenso spettante per le prestazione richiesta è pari a complessivi € 
7.320,00 comprensivi di ogni spesa e oneri fiscali 6.000,00 netto contrattuale + € 1320,00 iva 
22%). 

3. di DARE ATTO che il Codice di Identificazione del procedimento di selezione del contraente - 
denominati anche Codice Identificativo Gare – CIG attribuito è Z78251CDD3. 

4. di APPROVARE lo schema di contratto disciplinare allegato al presente atto quale Allegato A, 
che sarà formalizzato con la successiva sottoscrizione, DANDO ATTO altresì che, ai sensi 
dell’art.192 del DLgs 267/2000 e s.m.i, il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e 
le clausole essenziali dello stesso sono evincibili dal disciplinare stesso. 

5. di DARE ATTO che il suddetto affidatario dell’incarico per la prestazioni professionali di cui 
all’oggetto, possiede i requisiti previsti dalle vigenti norme di legge in materia. 

6. di STABILIRE che si procederà alla stipula del contratto in forma di scambio di lettere 
commerciali ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016. 

7. di DARE ATTO, altresì, che l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena 
di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla 
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 
del citato articolo. 

8. di assumere apposito impegno di spesa a favore di So.Ge.T. di Sartini S. e Bianchi A. s.n.c.  , per 
l’esecuzione della prestazione di  servizio di cui al precedente punto per la somma complessiva, 
comprensiva di  IVA al 22%, di € 7.320,00 sul Capitolo 208010210 Intervento U.2.02.03.05.001 



Determinazione Dirigenziale del  18 gennaio 2019 n. 323       3 
 

del Bilancio 2018/2020 - esercizio 2018 a seguito della D.D. n.1623 del 13/06/18 ad oggetto : 
“Art.175, c.5 quater, lett. c) del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – variazione al bilancio di previsione 
2018- 2020 per applicazione quota vincolata del risultato di amministrazione 2017- n.2/2018” 
ed è posta a carico dell’impegno ex n 2562/2017 MUTUO CASSA DEPOSITI E PRESTITI 
POSIZIONE 4559254 del 18/07/2017. 

9. di dare atto che il corrispettivo sarà pagato, previa certificazione di regolare esecuzione  delle 
prestazioni richieste, dall'Amministrazione dietro emissione di regolari fatture da parte dell' 
affidatario, nel rispetto dell'art 1 comma 629 della L. 190/2014 – attuativo della disciplina “Split 
Payment”; 

10. di provvedere alle comunicazioni da effettuarsi ai sensi di legge 
 
 
Considerato che la So.Ge.T. di Sartini S. e Bianchi A. s.n.c. hai sensi dell’art. 8 dello schema di contratto 
di cui alla succitata d.d. 3165/2018, a garanzia degli impegni previsti, quale affidatario ha prodotto gli 
estremi delle polizze di responsabilità civile professionale (posti agli atti) dei professionisti incaricati 
per lo svolgimento dell’incarico, per i rischi derivanti dallo svolgimento delle attività di propria 
competenza, per la copertura dei rischi di natura professionale derivanti dall’incarico per l’attività di 
verifica di valutazione del rischio bellico. 
 
Ritenuta sufficiente la garanzia prestata e ritenuto necessario procedere ad alcune precisazioni tra cui 
in particolare ad una rettifica nell’articolato dello schema di contratto all’art.8 che andrebbe così 
definito:  
 
Art. 8 – Garanzie e Obblighi assicurativi a carico 
A garanzia degli impegni assunti con il presente atto o previsti negli atti da questo richiamati, 
l’affidatario, alla sottoscrizione del presente atto, produrrà gli estremi della polizza di responsabilità 
civile professionale dei professionisti incaricati per lo svolgimento dell’incarico, per i rischi derivanti dallo 
svolgimento delle attività di propria competenza, per la copertura dei rischi di natura professionale 
derivanti dall’incarico per l’attività di verifica di valutazione del rischio bellico (sull’area del fiume 
Bormida nell’ambito del PROGETTO MARENGO HUB DA PERIFERIA A COMUNITA’).   
Copia di tale polizza dovrà essere prodotta contestualmente alla sottoscrizione del presente atto. 
L’Affidatario con il presente atto si obbliga a risarcire il Comune Committente in relazione qualunque 
danno diretto o indiretto derivante da carenze e/o difetti derivanti dalla sua attività professionale. 

 
DATO ATTO che occorre quindi provvedere ad una rettifica dello schema di Contratto allegato al 
presente atto quale Allegato AA ed alla conseguente approvazione per procedere con gli atti 
consequenziali finalizzati all’affidamento della prestazione; 
 
VISTO l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i. 
 
CONFERMATO CHE la So.Ge.T. di Sartini S. e Bianchi A. s.n.c. risulta in possesso dei requisiti richiesti 
per lo svolgimento dell’incarico di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 (e di di 
supporto al RUP ai sensi dell’articolo 31 comma 7 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i) nonché i requisiti di 
idoneità professionale, capacità tecnica e professionale necessaria e dimostrata dal curriculum 
acquisito;  
 
RICHIAMATI:  
- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 s.m.i. 
- l’art. 31 commi 7 e 8 del d.lgs. 50/2016 s.m.i. 
- l’art. 32 comma 2 e comma 14 del D. Lgs 50/2016 s.m.i. 
 



Determinazione Dirigenziale del  18 gennaio 2019 n. 323       4 
 

DATO ATTO, pertanto che l’affidamento del presente incarico avviene nel rispetto della normativa che 
prevede, in caso di incarico stimato inferiore a € 40.000,00, l’affidamento diretto tramite determina a 
contrarre ai sensi dell’art. 36, comma 1, lett. a) del D.Lgs 50/2016; 
 
VISTI:  
il D.Lgs. n.50/2016 s.m.i.; 
il D.lgs. 267/00 s.m.i., art. 107 
la Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
il D. Lgs n. 33/2013; 
gli art. 2222 e seguenti del codice civile in materia di contratti di opera intellettuale;  
 
RICHIAMATI altresì  : 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 19.12.2017  ad oggetto:  “Art. 151 del D. Lgs. 
18 agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni. Bilancio di previsione finanziario 
2018/2020 e relativi allegati” 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n.14  del 18/01/2018 relativa all'approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2018-2020 

 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 71/2017 di conferimento dell’incarico di Direttore del Settore 
Urbanistica e Patrimonio all’arch. Pierfranco Robotti e il decreto sindacale n. 29 del 06/07/2016 con cui 
è stato affidato all’Architetto Pierfranco Robotti, Direttore della allora Direzione Politiche Territoriali e 
Infrastrutture, l’incarico di Responsabile del Procedimento fino alla conclusione del Programma; 
 
DATO ATTO CHE:  

- il D.Lgs n. 118/2011 al Titolo I, disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, 
denominato “ Armonizzazione contabile 2 avviato dall’ Art. 2 della L. n. 196/2009 per le 
Amministrazioni pubbliche territoriali ed i loro Enti strumentali; 

- il D.Lgs N.  126/2014 – Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs n. 118/2011, reca 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle 
Regioni, Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli Artt. 1 e 2 della L. 42/2009;     

 
PRESO ATTO del nuovo Regolamento di Contabilità, approvato con Deliberazione C.C. n. 156/357/514 
in data 22.12.2014, ad oggetto: “ D.Lgs 23.06.2011 e successive modificazioni e integrazioni. 
Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria “; 
  
VISTO l’ Art. 41 dello Statuto Comunale  

 

DATO ATTO che in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la regolarità 
tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1 del D.lgs n. 267/2000 e smi, la regolarità e la 
correttezza; 
 
Tutto ciò premesso e considerato e sulla base delle indicazioni sopra espresse; 

 
DETERMINA 

 
1. di APPROVARE , per le motivazioni esposte in premessa che qui si richiamano integralmente,  il 

nuovo schema di contratto disciplinare allegato al presente atto quale Allegato AA (connesso 
all’incarico in oggetto ed al Codice Identificativo Gare – CIG attribuito è Z78251CDD3) che sarà 
formalizzato con la successiva sottoscrizione, DANDO ATTO altresì che, ai sensi dell’art.192 del 
DLgs 267/2000 e s.m.i, il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole 
essenziali dello stesso sono evincibili dal disciplinare stesso. 



Determinazione Dirigenziale del  18 gennaio 2019 n. 323       5 
 

2. di CONFERMARE quanto indicato in D.D. n. 3165 del 23/10/2018; 
3. di provvedere alle comunicazioni da effettuarsi ai sensi di legge 

 
IL Direttore 

Arch. Pierfranco Robotti 

 
ALLEGATI POSTI AGLI ATTI 

Allegato AA schema contratto Lettera offerta 25/09/2018 
Polizze RC  

 
 



Determinazione Dirigenziale del  18 gennaio 2019 n. 323       6 
 

 

IL DIRETTORE ROBOTTI PIERFRANCO< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 18 gennaio 2019 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1811000000 - SETTORE URBANISTICA E PATRIMONIO, Arch. Robotti Pierfranco, 

ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 18 gennaio 2019 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  18 gennaio 2019 n. 323       7 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 221 il  18 gennaio 2019  e per 

giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


